
中華民國 108 年 4 月 3 日

丁科長居正



旱溪排水水環境改善計畫-

旱溪排水水環境及鄰近區域設施改善

現地處理設施工程

旱溪水利園區堰壩及景觀環境營造

2



一 計畫緣起

二

三

四

五

預期效益

經費及期程

計畫內容

自評說明

3



4

國光排水

旱溪排水
康橋河段

水利園區

經費及期程計畫內容 預期效益 自評說明計畫緣起



經費及期程計畫內容 預期效益 自評說明計畫緣起

第一標

第二標

分項案件名稱
旱溪排水水質及環境改善工程
(旱溪排水水環境及鄰近區域設施改善(第一標))

主要工作說明：礫間處理、污水蒐集

進度 決標公告 發包 預計完工

日期 107/11/30 107/11/29 109/08/15

分項案件名稱
旱溪排水水利園區及鄰近區域設施改善
(旱溪排水水環境及鄰近區域設施改善(第二標))

主要工作說明：水利園區便橋設立、照明設備設置及區域環境改善

進度 決標公告 發包 預計完工

日期 107/11/28 107/11/27 109/06/16

工程進行中

工程進行中

5

旱溪排水水環境改善計畫-

第二批次案件執行進度說明



經費及期程計畫內容 預期效益 自評說明計畫緣起

6

施工階段環境友善措施檢核表

• 施工前生態團隊偕同監造及施工單位確認保全對象位置
及友善措施項目。

• 藉由施工階段環境友善檢核表確保確實執行友善措施項
目

• 陸域環境-保全大樹均原地保留。

• 水域環境-降低環境干擾，並避免斷流。

確認友善措施項目 確認保全對象位置

第二批次生態檢核實施狀況說明-施工階段



經費及期程計畫內容 預期效益 自評說明計畫緣起

7

施工階段要求施工廠商及監造單位，

每月填寫

• 環境友善自主檢查表

• 環境友善抽查表

掌握保全對象及友善措施執行

狀況

自主檢查表(施工廠商填寫) 抽查表(監造廠商填寫)

第二批次生態檢核實施狀況說明-施工階段



8

旱溪排水水環境改善計畫為打造優質水岸空

間，自上游段基善橋至國光橋段已進行景觀營造

工程，並在107年開始針對國光排水進行水質改善

工作，唯國光橋以南下游段內之水質狀況仍

不佳。

故本次提案計畫為擴大旱溪排水水環境河段

範圍，將延伸至中投公路範圍，提供優質水域空

間，本府水利局計畫辦理「現地處理設施擴充

工程」，聯合綠川截流污水、永隆排水及東榮排

水一併改善，有效改善區段水體水質；以及推動

「旱溪排水水利園區堰壩及結合周邊環境營

造」，延伸過去成功經驗，再造水域景觀遊憩空

間

8

綠

川

永隆排水

東榮排水

綠川兩岸
晴天污水截流

旱
溪

108年施工辦理中

國光排水

(礫間設施位置)

計畫背景說明

經費及期程 預期效益 自評說明計畫緣起 計畫內容



經費及期程 預期效益 自評說明計畫緣起 計畫內容

9

 調查範圍屬都市環境，陸域動物記錄之物種多以耐人為干擾、一般市鎮區域常見
物種為主，如：東亞家蝠、麻雀、綠繡眼、疣尾蝎虎、藍灰蝶及白粉蝶等，水域
環境則可記錄鷺科物種，保育類物種則未記錄。

 水域生物因棲地型態單一(水泥溝渠)，物種豐度低，且多以耐受污染之物種為主，
如：豹紋翼甲鯰(垃圾魚)、食蚊魚、雜交吳郭魚、石田螺及臺灣椎實螺等。

植物 鳥類 哺乳類 兩棲類 爬蟲類 蝶類

46科110屬130種
特有種：台灣欒樹

8目16科23種
特有亞種：南亞夜
鷹、小雨燕、褐頭
鷦鶯、白頭翁、樹

鵲

2目3科3種
東亞家蝠、赤腹
松鼠及溝鼠

1目3科3種澤
蛙、黑眶蟾蜍
及拉都希氏赤

蛙

1目1科1種
疣尾蝎虎

1目5科11種

魚類 底棲生物類 蜻蜓類 浮游性藻類 附著性藻類

3目3科5種
均為外來物種

2目4科4種
記錄囊螺1種外來物

種
1目3科7種

4門18屬37種
GI值為0.36~0.46
屬中度污染水質

4門11屬23種
GI值為0.08~0.28
屬嚴重污染水質

疣尾蝎虎

小白鷺

麻雀

白頭翁

食蚊魚 雜交吳郭魚石田螺善變蜻蜓

白尾八哥

豹紋翼甲鯰

調查後並無發現保育類動植物，本區段整治前（95年)調查資料無顯著差異

提案計畫範圍生態調查結果



經費及期程 預期效益 自評說明計畫緣起 計畫內容

10

永隆排水

東榮排水

綠
川
排
水 流量

 BOD
 SS
 DO
 NH3-N

分析項目

測點：永隆排水排水口 測點：東榮排水排水口

平日採樣時間 3/28 06:00 3/28 20:00 3/28 06:00 3/28 20:00

水量(CMD) 3,888 2,592 30,240 33,696

假日採樣時間 3/30 06:00 3/30 20:00 3/30 06:00 3/30 20:00

水量(CMD) 1,296 1,296 29,376 18,144

平均水量

水量(CMD) 2,268 27,864

水量調查成果

水質調查成果

本計畫參採歷次委員意見，針對處理對象進行提案階段水質水量補充調查作業。
 108年3月8日「全國水環境改善計畫」第三批次現勘(第二場次)

 108年3月12日環保署全國水環境改善計畫現勘
 108年3月13日「全國水環境改善計畫」第三批次計畫中區工作坊(第1場)

測點：永隆排水排水口 測點：東榮排水排水口

採樣編號 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

採樣時間
1/22

14:00

3/26

06:00

3/26

20:00

3/30

06:00

3/30

20:00

1/22

15:00

3/26

06:00

3/26

20:00

3/30

06:00

3/30

20:00

DO 2.0 3.0 1.7 2.4 5.4 1.4

BOD 24.6 37.7 39.8 16.2 6.0 29.3

SS 31.3 16.9 24.2 14.7 6.4 21.2

NH3-N 22.5 18.4 24.1 9.23 4.38 11.8

RPI 7.25 6.75 8.25 6.75 5.00 8.25

污染程度 嚴重 嚴重 嚴重 嚴重 中度 嚴重



經費及期程 預期效益 自評說明計畫緣起 計畫內容

11

 在排水治理計畫中以水為核心，導入景觀、人文、生態、遊憩多元整合概念。

 利用現地處理設施改善水質，提供優質水域空間。

 創造水域休憩多樣性空間同時，維持都市型綠地生態功能之工程構想。

1

水安全

2

水潔淨

3

水空間



礫間淨化設施流程示意圖

經費及期程 預期效益 自評說明計畫緣起 計畫內容

12

礫間淨化設施

現地處理工法－師法自然的處理設施

水
質
改
善

空
間
營
造

水
質
改
善

旱溪排水左岸，大明路至中投公路區段水利園設置礫間

淨化設施，導引截流雜排水至填充天然礫石的處理槽，經由

礫石間存在許多大小不同的孔隙空間自然形成生物膜並附著

其上，將水中有機物進行吸附及硝化分解，而形成無害無機

物質，操作過程均無須添加化學藥劑。

各股排水之處理單元分區設置，預計處理水量達

24,000CMD（本提案為12,000CMD），解決旱溪排水重點

河段水質不佳、異味問題，以提升周遭環境之生活

品質。



經費及期程 預期效益 自評說明計畫緣起 計畫內容

13

整體計畫說明

水
質
改
善

空
間
營
造

水
質
改
善

處理流程

東榮/永隆輸送管線

綠川輸送管線

規劃橋梁位置

東榮/永榮相關設施

綠川相關設施

現場排水 綠川段末端前處理

處理水輸送管線

綠川段礫間預定地

永隆排水前處理

東榮排水前處理

處理水輸送管線

處理水輸送管線

東榮/永隆排水
礫間預定地

永隆排水

東榮排水

綠
川
排
水

空間配置可行性
依據水質補充調查，初步評估用地最大可處理水量約為12,000CMD

水質水量需求性
常時排水量約18,000~33,000CMD，大於用地可處理量，需搭配

其他整治策略

用戶接管合理性
本案位處大里都計區，污水下水道建設已於107年啟動，將逐年辦

理用戶接管

提案考量

兩系統串接管線

現地處理工程

旱溪水利園區現地處理設施
• 北段處理水量:12,000CMD
(處理綠川排水)

• 南段處理水量:12,000CMD
(處理永隆＆東榮排水)

• 兩系統間設置串接管線，增
加處理彈性與效益

本提案工程範圍



經費及期程 預期效益 自評說明計畫緣起 計畫內容

14

水
質
改
善

綠川、旱溪排水聯合水質改善
延續綠川一期水質改善成果，將範圍內排入綠川及旱溪排
水之污水24,000CMD截流至礫間處理系統，進行污水淨化
後放流旱溪排水，旱溪排水之BOD、NH3-N水質均有升級
之可能。

14

集污區範圍
12,000CMD

綠
川

旱
溪

集污區範圍
12,000CMD

活化水岸環境，打造優質生活空間
配合地上景觀環境再造及動線串連，回復綠川、旱溪排水
河道舒適宜人景緻，為南區及大里區打造優質的水岸生活
空間。

擴大集污範圍，加速污水處理進度
污水下水道建設耗時且經費龐大，透過礫間處理系統，截
流晴天污水並淨化，改善台中市大里區及南區生活品質。

備註：水質係參考「107年度臺中市水環境改善工程水體水質監測計畫」之調查成果，

以及「旱溪排水水環境及鄰近區域設施改善（第一標）」效益進行推估，將國
光排水與本案之水質淨化工程之污染削減效益一併納入考量

污水妥善處理，打造活水綠岸

水
質
改
善

空
間
營
造

水質改善範圍及效益



經費及期程 預期效益 自評說明計畫緣起 計畫內容

15

臺中市現地處理設施實績案例-

干城公園現況

礫間地下化 空間多元化

上部回復為公園 增加遊具及休憩空間

 設施採地下化，維持上部空間綠化空間
 設施頂層採開放式鋪材，維持雨水入滲功能

 選用吸音、隔音措施與低噪音設備
 慎選施作位置，避開鄰近街區

 搭配變頻，採用低功率、多組式設備，
增加調整彈性

 處理淨化水採重力放流

 土地使用 妥善規劃

 環境品質 高標要求

 節能減碳 優化設計

實績及品質承諾

水
質
改
善

水
質
改
善

空
間
營
造



經費及期程 預期效益 自評說明計畫緣起 計畫內容

16

水
質
改
善

空
間
營
造

空
間
營
造

將旱溪河道兩岸沿線步道拓寬以及重新規劃動線，解決原本步
道寬度不足問題、設置自行車道，並解決現況地磚不平整問題，
打造優質水岸活動空間。

新建兩座橋樑 -雲橋及彩橋，串連旱溪左右岸，使水利園區
動線更流暢，並能從不同角度體驗重生後的旱溪景緻。

步道拓寬、完整串連



經費及期程 預期效益 自評說明計畫緣起 計畫內容

17

水
質
改
善

空
間
營
造

空
間
營
造

於雲橋左岸規劃開闊的草坡廣場，提供各種活動可能性包括藝
文表演、親子活動及水質淨化教育等，成為民眾休閒最佳去處。

生態池種植水生植物營造溼地公園，創造自然的動植物棲地
並兼具景觀、休憩、教育功能。

楓香光蠟樹

蔓性馬櫻丹山櫻花 風鈴木

台灣欒樹 茄冬 櫸木 台灣山枇杷

備註：植栽照片為網路來源

遊憩樂活與教育



經費及期程 預期效益 自評說明計畫緣起 計畫內容

18

水
質
改
善

空
間
營
造

空
間
營
造

索引圖

興大康橋堰壩(網路照片)

中投公路橋上游前新設一座堰壩，調整水位後使水域面積更加寬廣，
創造川流不息之意象，豐富水岸景觀。

堰壩將淨化後水質保留，提升輕艇及垂釣等水域活動發展之多元機能。

堰壩

彩橋
水利園區

水利園區堰壩蓄水



經費及期程 預期效益 自評說明計畫緣起 計畫內容

景觀池

草坡廣場

彩橋

雲橋

水利園區

大明路
(積善橋)

既有東榮排水截流

既有永隆排水截流

現地處理設施

新增堰壩及魚梯

現地處理設施

眺望平台

 創造大里區北端最寬闊的水岸綠帶

未來願景模擬

19



經費及期程計畫內容 預期效益 自評說明計畫緣起

20

現地處理設施工程

總預算
140,000 仟元

108年度編列
72,705仟元

後續年度編列
67,295 仟元

108年 109年

2

月
3

月
4

月
5

月
6

月
7

月
8

月
9

月
10

月
11

月
12

月
1

月
2

月
3

月
4

月
5

月
6

月
7

月
8

月
9

月
10

月
11

月
12

月

規劃設計期程

發包期程

施工工期

旱溪水利園區堰壩
及景觀環境營造

總預算
36,000 仟元

108年度編列
11,997 仟元

後續年度編列
24,003 仟元

108年 109年

2
月

3
月

4
月

5
月

6

月
7

月
8

月
9

月
10

月
11

月
12

月
1

月
2

月
3

月
4

月
5

月
6

月
7

月
8

月
9

月
10

月
11
月

12
月

可行性評估

規劃設計期程

發包期程

施工工期

工作期程



經費及期程計畫內容 預期效益 自評說明計畫緣起

21

本次提送計畫-現地處理設施擴充工程於完工後可以聯合處理綠川以及
旱溪其他支流排水，有效改善旱溪主流之水體水質，而旱溪水利園區堰
壩及景觀環境營造工程則可讓前述工程效益加乘，打造優質的水岸樂活
空間。

1. 針對綠川以及旱溪沿岸永隆排水及東榮排水以現地處理工程進行污
染削減工作，聯合總處理水量約24,000CMD，設定BOD、SS、

NH3-N污染削減率應分別達70％、50％及70％以上，有效改善旱
溪水域環境。

2. 延伸上游康橋計畫，提升臺中巿南區、大里區居住生活品質，
活化旱溪水利園區，提供民眾休閒活動好去處。

3. 水質改善及新設堰壩，有利於輕艇等水上活動，促進本區水
上運動發展。



可行性評估說明

22

工程可行性

本案工項於臺中市鄰近區域內均有實際成功案例，推動上並無困難，後續規劃設計階段將妥善
調查與評估，參採區域特性後，打造切地切實之示範案例。

財務可行性

本計畫爭取「全國水環境改善計畫-旱溪排水水環境改善計畫」第三批次辦理，如第三批次計
畫獲核定，將可如期如質完成本計畫。

土地使用可行性

本計畫區域用地皆為公有地，無私有地，且已初步與土地權管單位進行溝通，無用地問題。

環境影響可行性

生態環境調查顯示未涉及生態敏感區、整體生態敏感度低，後續計畫工程對區域環境造成影響
甚微，後續規劃設計將慎選工法，減少環境衝擊。

經費及期程計畫內容 預期效益計畫緣起 自評說明



本案綠化景觀維護採康橋經驗，由永隆里志義工隊協助!!
23

 2019/3/07 全國水環境改善計畫第三批次工作說明會
邀請區內NGO、區公所等公、民地方代表與會，說明水環境改善推動規劃。

 2019/3/21 永隆里里辦公處專案規劃說明
由局長率隊，實際拜訪計畫場區之地方領袖，說明資源投入與工程之緣起與必要性

 2019/3/28 舉辦旱溪排水水環境改善計畫地方說明會
1.針對大里區旱溪排水水利園區後續治理方案提出規劃範圍、方向及目前辦理進度說明。

2.邀請區內地方代表、民眾與會表達意見，以提高本案治理成效符合需求，讓計畫成果能更符合大眾期待。

說明會取得民眾贊成與支持

經費及期程計畫內容 預期效益計畫緣起 自評說明

民眾參與及意見採納

可行性評估說明



經費及期程計畫內容 預期效益計畫緣起

評比因子 佔分
地方
政府
自評

說明 備註

(一)計畫總體規劃完善
性(佔7分)

整體計畫位置及範圍、現況環境概述、
前置作業辦理進度、分項案件、計畫經
費、計畫期程、可行性、預期成果、維
護管理計畫、及辦理計畫生態檢核、公
民參與、資訊公開情形及相關檢附文件
完整性等，佔分7分。

7 7
已完成初步規劃、願景圖模擬及計畫
工期經費估算，並已完成相關文件

簡報P.8-19

(二)計畫延續性(佔7分)
提案分項案件與已核定整體計畫之關聯
性高者，評予8分，關聯性低者自3分酌
降。

8 8

本提案延續「旱溪排水水環境及鄰近
區域設施改善」之工作，針對前期計
畫尚未納入之水質改善工作，於水質
環境提升同時，水域環境營造之效果
將更加卓越

簡報P.4-7

(三)具生態復育及生態
棲地營造功能性(佔
8分)

(1) 整體計畫生態檢核工作完善者，佔分
4分。

(2) 全部提案分項案件內容已融入生態復

育及棲地營造者，佔分4分。

8 8

本提案除參採107年執行之生態檢核
工作，亦回顧三河局於95年之調查成
果（本區域營造前），設計時亦將融
入區域棲地之營造與復育需求，工程

階段亦將確實要求施工承商完成不同
階段之生態檢核工作

簡報P.6, 7, 9

(四)水質良好或計畫改
善部分 (7分)

計畫區域屬水質良好(依環保署相關評定
標準認定)、或已納入計畫改善者、或已
具有相關水質改善設施者，評予7分。
其他狀況自3分酌降。

7 7

已於108年1月及3月進行水質水量補
充調查，並初步擬定污染削減策略與
處理設施規劃，可改善旱溪排水區段
內之水質狀況

簡報P.10-15

(五)採用對環境友善之
工法或措施(8分)

包括低衝擊開發、生態工法、透水性材
質、減少人工舖面使用等對環境生態友
善工法或措施，佔分8分。

8 8
本提案水質淨化設施採用天然濾材，
處理過程無須加藥，上部空間亦維持
綠地透水性，屬對環境友善之措施

簡報P.11-15

自評說明

24



經費及期程計畫內容 預期效益計畫緣起

評比因子 佔分
地方
政府
自評

說明 備註

(六)水環境改善效益(8
分)

具水質改善效益、漁業環境活化、休閒
遊憩空間營造、生態維護、環境教育規
劃、整體水環境改善效益顯著，佔分8
分。

8 8

本提案除水質改善措施外，透過生態
工程之手法結合景觀元素，維持都市
長綠化基地面積與生物棲地空間，兼
顧市民休憩、都市綠島及環境教育場
域

簡報 P.11-19

(七)公民參與及民眾認
同度(8分)

已召開工作說明會、公聽會或工作坊等，
計畫內容獲多數NGO團體、民眾認同支
持，佔分8分。

8 8
並已辦理五次公民參與活動(108年3
月7日、13日、18日、21日，及28
日)，深獲各方團體肯定

簡報P.23

(八)地方政府發展重點
區域(5分)

未來該區域地方政府已列為如人文、產
業、觀光遊憩、環境教育等相關重點發
展規劃，佔分5分。

5 5
本提案區為臺中市興大康橋延伸河段，
為大康橋計畫之核心區域範圍，為臺
中市重要之人文及觀光休憩區

簡報P.4

(九)計畫執行進度績效
(8分)

(1) 第一批次核定分項案件於107年底全
數完工者，評予3分。
(2) 第二批次核定分項案件於107年底全
數發包者，評予5分。
其餘部分完成者視情況酌予評分。

8

(十)計畫納入「逕流分

攤、出流管制」實
質內容(10分)

提案計畫納入「逕流分攤、出流管制」
精神及具體措施者，佔分10分。

10 7

本提案之工程基地範圍維持透水性，
並結合濕地公園形成微區域之滯洪空
間，有效落實「逕流分擔、出流管制」
核心精神。

簡報P.12, 15

自評說明

25



經費及期程計畫內容 預期效益計畫緣起

評比因子 佔分
地方
政府
自評

說明 備註

(十一)營運管理計畫完
整性(5分)

已有營運管理組織及具體維護管理計畫、
明確資源投入者，最高加分5分。

5 5

本局具備相關工程設施操作維護經驗，
並已列定維護管理業管單位，亦將延
續康橋經驗，號召永隆里志義工團隊
擔任場區簡易清潔與管理單位

簡報P.23

(十二)規劃設計執行度
(3分)

提案分項案件已完成規劃及設計者，最
高加分3分。

3 2 本提案計畫包括規劃設計及改善計畫

(十三)地方政府推動重
視度(7分)

已訂定督導考核機制，並由秘書長以上
層級長官實際辦理相關督導(檢附佐證資
料)者，予以加分7分。

7 7

本提案於108 年2 月20 日府內秘書長
主持召開水環境改善計畫提報會議，
指示請各單位共同參於規劃既有在地
空間籌設，達到治水與環境教育等多
重目標結合

其他書面資料

(十四)環境生態友善度
(5分)

計畫具下列任一項：(1)經詳實生態檢核
作業，確認非屬生態敏感區、(2)設計內
容已納入相關透水鋪面設計、(3)已採取
完善水質管制計畫、監測計畫，最高加
分5分。

5 5

本提案範圍經生態檢核團隊確認，同
時參考95年之調查資料，顯示本區段
非屬生態敏感區，水質淨化設施亦將
評估規劃部分水質之連續監測設備。

簡報P.6, 7, 9

(十五)得獎經歷(3分)

核定案件參加國際競賽或國內中央官方
單位舉行相關競賽，獲獎項者，最高加
分3分。

3 0
本計畫為第二批次延續案件，該工程
刻正施工階段，故尚無得獎經歷

合計 85

自評說明

26


